Sit igitur apud vos, Auditores Humanissimi et sap[ientissimi], tanta in aestimatione sanctae disciplinae studium, ut non minorem ei laudem tribuatis, quam copiosius dicendi facultati soletis tribuere; neque aliter ullum posse ad summum eloquentiae fastigium ascendere, quam per huius gradus disciplinae, quae non solum verborum copiam suppeditat, verum etiam profundioris arcana Philosophiae pandit, iudicetis.

Denique unius esse parentis Filias, germanas omnino sorores, cum Poesi Rhetorice, universis praedicabitis: ex quo fiet, ut pari diligentia ad eas incumbentes, in utraque tandem [p. 85] facultate tantum vestra persuasi commendatione Artium liberalium Cultores profectus sint facturi, quantum ad eorum multorumque oblec-

“Magnus ille Alexander... cum... ad Achillis tumulum adstitisset, ‘O fortunate,’ inquit, ‘adolescens, qui tuae virtutis Homerum praeconem inveneris’”.

¹⁵⁵ Cf. Anon., s.v. *Sarbievski (Sarbievius) Maciej Kazimierz* (1595-1640): PSB XXXV, 179-184: “Europejska sława ‘Horacjusza Sarmackiego’ czy ‘chrześcijańskiego’ trwała długo”. “1636 odbyła się [...] uroczysta promocja Sarbievskiego na doktora teologii [...]”. Władysław IV podarował wówczas Sarbievskiemu pierścion z szafirem”. “[uznanie], jakim darzył poetycką twórczość Sarbievskiego papież Urban VIII, którego Sarbievski opiewał w swoich odach [...]”; jedną z ód Sarbievski wyrecytował, a wówczas papież założył mu na szyję złoty łańcuch z medalionem”.

¹⁵⁶ Urbanus VIII (1623-1644) provenit e familia Barberini, cuius insigne generis continet tres apes in spatio aureo. Tale insigne generis possumus videre in basilica Vaticana S. Petri in aulaeo aerato super altare papale erecto. Cf. Masson G., *The companion guide to Rome*, London 1965, 526-528.

tationem^a, quantum ad literariae Reipublicae utilitatem, quantum denique ad harum Artium aestimationem pertinebit.

^a “*delectationem*” (II ed.)

CAPUT V De Descriptione

1. DESCRIPTIO est sermo diductus, quo res ita exprimitur, ut ante oculos esse collocata videatur. Habet hoc progymnasma tantum delectationis, ut quicumque Historicorum, aut Poetarum descriptionibus non abundet, non modo ieiunus et siccus, at etiam iudicetur ingratus^a esse. Quippe dulcedinis est et verborum sedes descriptio.

^a “*amarus*” (II ed.)

2. Ordo hic servandus in descriptione, ut a primo incipiatur et in ultimum^b desinat. Sic hominem a vertice, arborem a summitate, montem a cacumine describere incipies, etsi ut in his, ita in similibus quandoque certas ob causas praeposterus ordo queat esse.

^b “*ultimo*” (II ed.)

3. Quae laudari et comparari possunt, eadem describi solent, quin immo nihil est in universitate rerum, in quo describendo humanum ingenium nequeat eminere. Itaque Personae, loca, tempora, pugnae, regiones, urbes, palatia, montes, horti, flumina, animalia, flores aliaque res cadunt in descriptionem; quae tanto erit commendatior, quanto exquisitoribus et accommodatioribus verbis eam conficies.

PRAXIS I

Caesaris Augusti persona describitur

Forma fuit eximia Augustus^c et per omnes aetatis [p. 86] gradus venustissima: quanquam et omnis lenocinii negligens, et in capite comendo tam incuriosus, ut raptim compluribus^d tonsoribus

operam daret: ac modo tonderet, modo raderet barbam: eoque ipso tempore aut legeret aliquid, aut etiam scriberet. Vultu erat, vel in sermone vel tacitus, adeo tranquillo serenoque, ut quidam e primoribus Galliarum confessus sit inter suos, eo se inhibitum ac remollitum, quo minus, ut destinarat, in transitu Alpium per simulationem colloquii propius admissus, eum^e in praecipitium propelleret. Oculos habuit elatos^f ac nitidos: quibus etiam existimari volebat inesse quiddam divini vigoris: gaudebatque, si quis sibi acrius contuenti, quasi ad fulgorem solis, vultum submitteret: sed in senecta sinistro minus vidit. Dentes raros et exiguos, et scabros: capillum leviter^g inflexum et sufflavum, supercilia coniuncta, mediocres aures; nasum et a summo eminentiorem, et ab imo diductiorem^h: colorem inter aquilum candidumque. Staturam brevem: (quam tamen Iulius Maratus libertus etiam in memoriam eius quinque pedum et dodrantis fuisse tradit:) sed quae commo- ditate et aequitate membrorum occuleretur, ut nonnisi ex comparatione adstantis alicuius procerioris intelligi posset¹⁵⁷.

^c om. (SOP) ^d add. "simul" (SOP) ^e om. (SOP) ^f "claros" (SOP) ^g "leniter" (SOP) ^h "doductiorem" (SOP)

PRAXIS II

*Describitur Altare Bergense S. Winoci¹⁵⁸,
per quendam Religiosum [OFM]Capuc. fabrefactum,
ab Antonio a Burgundia Brugen. Can. et Archid. in Epist*

Qui unus et idem creatis in omnibus semper est [p. 87] Deus, nusquam tam unice varius increatae suae pulchritudinis vesti-

¹⁵⁷ Cf. Suetonius Tranquillus, *D. Octavius Caesar Augustus* (63 a.C.-14 d.C.), c. 79: op.cit. II, 204-205. Primus imperator Romanus (44 a.C.).

¹⁵⁸ Cf. Brouette Emile, s.v. *Vinnoco* (fr. *Winnoc*), *santo* (†716/717): BS XII, 1199-1201, ubi legitur quod eius reliquiae translatae sunt anno 900 ad Bergas: "Bergues, il cui monastero era stato da poco fondato dal conte Baldovino il Calvo. [...] Il nome di Vinnoco è iscritto nel Martirologio Romano alla data del 6 nov.", ubi legitur: "Apud Bergas, in Flandria, depositio sancti Winoci Abbatis" (MR, ed. Vaticana 1948, 275).

gia figit et imprimit, quam in vilibus conchyliorum testis; quas ex infirmi penitus elemento, tametsi sine semine, formae tamen numero pariter et elegantia prodigiosas, ignota mortalibus arte, quotidie format. Etenim si qua Plinio, naturae divino prorsus aruspici¹⁵⁹ fides, sunt illis tot colorum differentiae, tot figurae planis, concavis, longis, lunatis, levibus, rugatis, reticulatis, striatis, denticulatis, in orbem circumactis, medio orbe caesis, in dorsum elatis, brevi modo ligatis, solo latere connexis, ad plausum apertis, ad buccinam recurvis, vertice muricatim intorto, margine in mucronem emisso, foris effuso, intus replicato, ut nativam earum fabricam admirari facilius possis, quam arte vel ingenio consequi. Superant profecto quamlibet hominis industriam, superant manum, ne dicam fidem.

Verum quod a mensibus non ita multis vidi Bergis S. Winoci altare, ad symmetricas architecturae rationes, ex sola conchyliorum varietate per quendam e D. Francisci familia (Capuccinos vocitant) religiosum non ingenioso minus, quam felici labore perfectum. Id non modo fidem omnem superat, sed muta qua valet eloquentia praeter haec fateri nos cogit, quod artis humanae subsidio sit ipsa divina diviniior. Referebat peristylum tota substructio, hierotheca podium, scenam pavementum, opus interstinum omnia; subinde tamen reticulatum, subinde coronarium. Non deerat suum azaroto pavimento testaceum marmor e rudere, non tesserae, non scutulae, non favi, non emblemata; erat strutilibus columnis [p. 88] stylobata, erat spira, erat plinthus, erat astragalus, erat torus, erat scapus, erant stryges, erat epistylum, erat pulvinus, erant volutae; ornabant Zophorum mutili, triglyphi, guttae, meropae, taeniae; efferebant tympanum proiecturae, efferebant cymatia; coronabat podium lorica, penetrabat transenna, fulciebat telamon, vallabant acroteria, suspendebat tholus, tegebant lamellae.

¹⁵⁹ Cf. CLL, s.v. *C. Plinius Secundus* (+79 d.C.): “Philosophiae Naturalis scientia... insignis, vixit temporibus Vespasiani Imp. [...] scripsit 37 libros de Rerum natura”, s.t. *Naturalis historia*.

Illustrabant insuper pegma tam nobile, candelaborum paria, si memini, quatuor; sed e conchis similiter tam affabre elaborata, ut Alcoris¹⁶⁰, aut Mentoris¹⁶¹ toreuma putares. Praetexebat vero totius basim operis peristroma tam insolens, ut quos habebat e conchylibus florum implexus, vel nativos omnino crederes, vel doctissima phrygionis acu ad miraculum usque depictos. Videres hic ex iride, narcisso, rosa, ligustro, pulsatilla, lychnide et leucoco servias; videres ex sanicula, philosella, xyride, balaustiis, anemone, garyophyllis poeoniaque lemniscos; videres florum genus omne, suis cum pericarpis, geniculis, finibus, umbellis et nymphis.